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L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA, SANIFICAZIONE, SERVIZI 
AUSILIARI 3 E DEL SERVIZIO DI FACCHINAGGIO E TRASLOCO 3” 
 
Aggiornato al 14/06/2011 

 
Domanda n. 1 

In caso di ATI i medesimi soggetti, volendo partecipare ad 

entrambi i lotti, possono costituirsi in RTI con percentuali 

diverse per ciascun lotto, presentando un unico atto costitutivo 

nel quale siano specificate le percentuali di partecipazione 

distinte per ogni lotto 

Risposta n. 1 

Nel caso in cui i medesimi soggetti intendano costituire un RTI 

concorrendo ad entrambi i Lotti con percentuali differenti di 

partecipazione per singolo Lotto, dovranno produrre due differenti 

atti costitutivi da cui si evincano le quote di partecipazione per 

ciascun Lotto.  

Domanda n. 2 

In relazione all’art. 11 “Adempimenti per la stipula della 

convenzione”, del disciplinare di gara,in caso di RTI Consorzi e 

Gruppi la documentazione  richiesta  ai punti a) b) h) e j) deve 

essere presentata da tutte le imprese raggruppate, ovvero deve 

essere prodotta da tutte le imprese consorziate componenti un  

Consorzio  ordinario, per cui non deve essere applicato dai 

consorzi di cooperative di produzione e lavoro di cui all’art. 34 

comma 1 lettera b)? 

Risposta n.2  

Come indicato nel Disciplinare di gara paragrafo 11 Adempimenti 

per la stipula della Convenzione, la documentazione di cui ai 

punti a) (certificato di iscrizione al registro delle imprese 

recante dicitura antimafia), h) e j) (certificati di iscrizione 

nel registro delle imprese o nell’Albo provinciale delle imprese 

artigiane) dovrà essere presentata da tutte le imprese 



raggruppate, ovvero sia da tutte le imprese consorziate che dal 

Consorzio. Anche in caso di consorzi di cui all’articolo 34 comma 

1 lett.b) si evidenzia che la documentazione di cui alle lett. a), 

h) e j) devono essere presentate sia dalle imprese consorziate che 

dal Consorzio. In merito alla documentazione di cui alla lettera 

b), infine, si precisa che il documento comprovante la prestazione 

della cauzione definitiva dovrà essere presentata unicamente 

dall’impresa mandataria o dal Consorzio, fermo restando che per 

beneficiare della riduzione del 50%, in caso di R.T.I o consorzio, 

tutte le Ditte Concorrenti facenti parte del R.T.I. o del 

consorzio devono essere in possesso delle certificazioni di cui 

all’articolo 75 comma 7 del D. Lgs. n.163/2006 e s.m. e produrre 

la relativa documentazione. 

 

Domanda n. 3 
 
In caso di consorzi di cooperative di produzione e lavoro di cui 

all’art. 34 comma 1 lett. b) le consorziate indicate quali 

esecutrici, oltre alle dichiarazioni di competenza specifica del 

consorzio, debbono dichiarare quanto indicato al punto 2) 

dell’Allegato 1? 

 

Risposta n.3 

Ai fini della partecipazione alla gara, le ditte concorrenti 

dovranno presentare le dichiarazioni secondo il modello Allegato 1 

Schema Dichiarazioni Busta A, inserendo tutte le informazioni 

richieste compatibilmente con il proprio regime giuridico. 

 
Domanda n. 4 

In relazione al quadro B) il dato richiesto concernente il totale 

addetti imprese consorziate, può essere indicato con una cifra 

approssimativa ? 

 

Risposta n.4  



Si conferma quanto indicato nell’Allegato 1 Schema Dichiarazioni 

Busta A, QUADRO B – Informazioni Integrative per i Consorzi di cui 

all’art. 34, comma 1, lett. b) e c) del D. Lgs. n. 163/2006 e 

s.m.; pertanto in caso di partecipazione di Consorzi, dovrà essere 

indicato il numero totale degli addetti di tutte le imprese 

consorziate. 

 

Domanda n. 5 

In caso di consorzi di cooperative di produzione lavoro di cui 

all’art. 34 comma 1 lettera b) le consorziate indicate quali 

esecutrici debbono dichiarare quanto indicato ai punti 31 e 32 

dell’allegato 1? 

 

Risposta n.5 

Come indicato nella precedente risposta, le ditte concorrenti 

dovranno presentare le dichiarazioni secondo il modello Allegato 1 

Schema Dichiarazioni Busta A, inserendo tutte le informazioni 

richieste compatibilmente con il proprio regime giuridico. 

Si rammenta che ai fini della partecipazione alla gara, come 

riportato nel Disciplinare di gara paragrafi 3 e 4, è necessario 

che almeno una delle imprese costituenti il R.T.I. o il consorzio, 

indipendentemente dalle parti del servizio che saranno eseguite 

dalle singole imprese, siano in possesso delle certificazioni UNI 

EN ISO 9001:2008 e UNI EN ISO 14001 o equivalenti rilasciata da 

organismi accreditati, ovvero in caso di procedure di 

certificazione in atto, delle dichiarazioni dell’ente 

certificatore sullo stato della procedura. 

 

Domanda n. 6 

Che cosa si intende per servizi ausiliari? 

Risposta n. 6 

Come indicato al paragrafo 2.12 Servizi Ausiliari/Complementari 

dell’Allegato 3 Capitolato Tecnico, cui si rinvia, “Per servizi 

ausiliari/complementari si intendono le attività che possono 



essere richieste dall’Amministrazione Contraente per specifiche 

esigenze. …..A puro titolo esemplificativo e non esaustivo per 

servizi ausiliari/complementari si intendeno: l’apertura e 

chiusura dei locali; la raccolta delle siringhe; la movimentazione 

interna/esterna di documenti; l’allestimento di sale riunioni, 

consiglio, in occasione di eventi, manifestazioni ecc.; il 

lavaggio di bicchieri, tazze, stoviglie; l’assistenza al pasto 

negli istituti scolastici (porzionamento pasti, distribuzione, 

lavaggio carrelli, vassoi, apparecchiatura e sparecchiatura 

tavoli,.); l’accompagnamento allo scuola bus; il presidio durante 

l'arco della giornata per varie esigenze”. 

 

Domanda n. 7 

La referenza bancaria in caso di ATI può essere presentata dalla 

capogruppo? 

Risposta n. 7 

Come indicato al paragrafo 4 Partecipazione di Raggruppamenti 

Temporanei di Imprese (R.T.I.) e di Consorzi del Disciplinare di 

gara “con riferimento al contenuto della dichiarazione richiesta 

alla Busta A, lettera L) l’impegno degli Istituti di Credito ad 

aprire linee di credito dedicate all’appalto potrà essere assunto 

nei confronti dell’Impresa mandataria o designata tale”.  

 

Domanda n. 8 

Esiste l’obbligo del sopralluogo ? 

Risposta n. 8 

Ai fini della partecipazione alla gara non è previsto 

l’esperimento del sopralluogo. 

 

 

 

 


